
 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

Proposta di delibera - Consiglio Comunale 
Numero: 7 del 16/01/2026 

Oggetto: NUOVA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DEL CONSIGLIO FRA I VARI GRUPPI 
CONSILIARI A SEGUITO DI FORMAZIONE NUOVI GRUPPI – BILANCIO 2026/2028 
 
 

 
La Giunta pone al Consiglio la seguente proposta di deliberazione; 
 
 
Il Presidente del Consiglio comunale introduce l'argomento, dando la parola all'Assessore Margherita Semplici 
per la relativa illustrazione; 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: NUOVA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DEL CONSIGLIO FRA I 
VARI GRUPPI CONSILIARI A SEGUITO DI FORMAZIONE NUOVI GRUPPI – BILANCIO 
2026/2028 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Preso atto che : 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 10/12/2025 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2026/2028; 
  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 10/12/2025 è stato approvato il Bilancio 
Armonizzato di Previsione Finanziaria 2026/2028; 
 
 con deliberazione G.C. n. 3 del giorno 10/01/2025 è stato approvato il PEG, Piano Esecutivo di 
Gestione “Finanziario” 2025/2027; 
 
 con deliberazione G.C. n. 69 del 12/03/2025, immediatamente esecutiva è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
  

PREMESSA 
 
 Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo 
operativo/amministrativo del DUP: 
- Linea programmatica 5 – Un’amministrazione efficiente e le sue partecipate 
  

Richiamati,   
- l’art. 12 dello Statuto dell’ente che al comma 5 stabilisce che il bilancio del Comune deve prevedere 

una quota sufficiente per lo svolgimento delle attività dei gruppi consiliari; 
- il Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 2 luglio 2001, come modificato con le deliberazioni di 
Consiglio Comunale n. 58/2012, n. 76/2017, n. 32/2022, n. 33/2022, n.42/2022, n. 75/2022 e n. 59/2025, ed in 
particolare gli articoli 67 e 68 che disciplinano la costituzione e l’utilizzazione dei fondi dei Gruppi consiliari; 

Vista la delibera C. C. n. 92 del 17/12/2024 avente ad oggetto “RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DEL CONSIGLIO FRA I VARI GRUPPI CONSILIARI – BILANCIO 2025 – 
APPROVAZIONE” con la quale si stabiliva che la stessa avrebbe avuto effetto di indirizzo sulle previsioni di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DARIA VITALE e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

bilancio per gli esercizi successivi, salvo diversa configurazione dei gruppi consiliari che potrebbe comportare 
la necessità di rivedere il riparto dell’importo determinato; 

Dato atto che nell’anno 2025 si sono costituiti due nuovi gruppi consiliari, ovvero: 
- Libertà è Democrazia; 
- Gruppo misto; 
 Dato altresì atto che, essendo in scadenza il mandato a seguito della intervenuta decadenza del Sindaco 
eletto di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 1/12/2025, è da ipotizzare che le elezioni 
amministrative si svolgeranno nel primo semestre dell’anno 2026 con conseguenti variazioni nella compagine 
consiliare, per cui dovendosi provvedere sulla base dello stato attuale le risorse vengono assegnate solo fino al 
30/06/26, salvo successiva integrazione nel caso le elezioni venissero svolte nel secondo semestre dell’anno; 
 
 Ritenuto quindi di assegnare, in ragione della prossima scadenza di mandato, il 50% delle risorse 
annue, prevedendo quanto segue: 

- ad ogni Gruppo consiliare viene attribuita una quota fissa, a prescindere dalla consistenza numerica, 
pari a €. 100,00; 
- ad ogni gruppo, in aggiunta alla quota fissa di cui sopra, viene attribuita una quota variabile pari a €. 

38,50 per ogni componente del Gruppo medesimo; 

Dato atto che per l’anno 2026, in forza dei criteri sopra individuati, le quote spettanti ai gruppi 
consiliari fino al 30/06/2026 sono le seguenti, salvo ulteriori modifiche nella configurazione dei gruppi 
consiliari stessi: 

 

Gruppo € 100 Consiglieri € 38,50/cad Risorse a 
disposizione 

Lista Civica 
Avanti Pistoia 

€ 100 5 € 192,50 € 292,50 

Libertà è 
Democrazia € 100 1 € 38,50 € 138,50 

Gruppo misto € 100 1 € 38,50 € 138,50 

Fratelli d’Italia € 100 6 € 231,00 € 331,00 

Forza Italia – Amo 
Pistoia Civica € 100 6 € 231,00 € 331,00 

Lega € 100 1 € 38,50 € 138,50 

Partito Democratico € 100 8 € 308,00 € 408,00 

Civici e Riformisti € 100 1 € 38,50 € 138,50 

Pistoia Ecologista 
Progressista € 100 3 € 115,50 € 215,50 

TOTALE €  900,00 32 € 1.232,00 € 2.132,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DARIA VITALE e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

 
Considerato che attualmente il relativo capitolo di bilancio n. 4127/2026 presenta la sufficiente 

disponibilità finanziaria e che, se necessario, in relazione alle nuove risultanze delle elezioni amministrative si 
provvederà con successivo atto alla nuova ripartizione e all’eventuale incremento dello stanziamento; 

Dato atto che, a norma del secondo comma dell’art. 67 del Regolamento sul funzionamento e 
l’organizzazione del Consiglio Comunale, al conseguente impegno di spesa si provvederà con determinazione 
del dirigente competente dell’Ufficio del Consiglio Comunale; 

 Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 42, c. 2, lett. b) del D.lgs. 267/2000; 

 Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all'approvazione del presente provvedimento; 

 Ravvisato che occorre conferire alla presente la immediata eseguibilità, stante la necessità ed urgenza 
di procedere per dare corso alla presente deliberazione; 

 Preso atto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, del parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Dott.ssa Daria Vitale, contenente anche l’attestazione 
che al presente procedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, allegato 
alla presente deliberazione; 

  Preso atto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, del parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate, 
contenente anche l’attestazione che al procedimento contabile non hanno preso parte soggetti in conflitto di 
interesse, anche potenziale, allegato alla presente deliberazione; 

 Su proposta del Servizio Stazione Unica Appaltante ed Entrate e preso atto che la materia oggetto del 
presente provvedimento rientra nelle competenze del medesimo, come da vigente funzionigramma; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Dato atto che il resoconto integrale della discussione, che riporta, altresì, gli interventi dei singoli 

Consiglieri che hanno partecipato al dibattito, è contenuto nel processo verbale, che sarà conservato nelle 
forme previste dall'art. 35 del vigente Regolamento sul Funzionamento e l'Organizzazione del Consiglio 
comunale; 

Esauriti gli interventi, il Presidente del Consiglio comunale invita l'aula a procedere alla votazione con 
scrutinio palese a mezzo di sistema elettronico; 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire, la ripartizione delle risorse finanziarie fra i Gruppi consiliari per l’anno 2026 come segue 
secondo i criteri fissati dagli articoli 67 e 68 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del 
Consiglio Comunale e tenuto conto della scadenza del mandato amministrativo nel primo semestre dell’anno 
2026: 

- ad ogni Gruppo consiliare viene attribuita una quota fissa, a prescindere dalla consistenza numerica, 
pari a €. 100,00; 
- ad ogni gruppo, in aggiunta alla quota fissa di cui sopra, viene attribuita una quota variabile pari a €. 
38,50 per ogni componente del Gruppo medesimo; 

 
 2) di prevedere che per l’anno 2026, in forza dei criteri sopra individuati, le quote spettanti ai gruppi consiliari 
fino al 30/06/2026 sono assegnate secondo la ripartizione sotto riportata: 
 
 

Gruppo Risorse da imputare 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DARIA VITALE e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

Lista Civica Avanti Pistoia €    292,50 

Libertà è Democrazia €    138,50 

Gruppo misto €    138,50 

Fratelli d’Italia €    331,00 

Forza Italia – Amo Pistoia Civica €    331,00 

Lega €    138,50 

Partito Democratico €    408,00 

Civici e Riformisti €    138,50 

Pistoia Ecologista Progressista €    215,50 

TOTALE € 2.132,00 

 
3) di dare atto che la nuova ripartizione, in ragione dei nuovi gruppi consiliari e della scadenza del mandato 
amministrativo, non comporta al momento la necessità di variare l’importo stanziato in sede di approvazione 
del bilancio 2026/2028; 

4) di precisare che i suddetti fondi saranno utilizzati con i criteri e per i tipi di spese indicati all’art. 69 del 
Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio comunale; 

5) di dare atto che trattasi di fondi previsti sugli interventi di Bilancio competenti, dando inoltre atto che con 
determinazioni del Dirigente strutturalmente competente sarà provveduto ad assumere i conseguenti impegni 
di spesa, sul capitolo del Bilancio 2026  n. 4127 ; 
6) di trasmettere copia della presente deliberazione ai seguenti uffici, per gli adempimenti conseguenti di 
competenza: 
- Dott.ssa Daria Vitale – Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante ed Entrate 
- Dr. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate 
- Dott.ssa Chiara Pierotti – Dirigente Servizio Personale e Politiche di Inclusione Sociale 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4 comma del D.lgvo 
18 Agosto 2000 n. 267, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto; 

8) di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. lgvo 18 Agosto 
2000, n. 267. 

     
 

 
 
 
Con l'assistenza degli scrutatori: 
-XXXXXXXXX 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DARIA VITALE e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

-XXXXXXXXXX 
-XXXXXXXXXX 
 
accertando e proclamando il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti XXX  Consiglieri votanti n. XXX    
 
A maggioranza di voti, come prevista dai Regolamenti vigenti, 
 
Voti favorevoli     n.    ( 

 

Voti contrari       n.    ( 

 

Astenuti            n.    ( 

 
In esito alla votazione sopra riportata, il Presidente dichiara che la proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

È APPROVATA 

Successivamente 

il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità sul provvedimento approvato, invitando l'aula a 
procedere alla votazione in forma palese, a mezzo di sistema elettronico, accertando e proclamando il seguente 
esito: 

 
Consiglieri presenti XXX  Consiglieri votanti n. XXX    
 
A maggioranza di voti, 
 
Voti favorevoli     n.    ( 

 

Voti contrari       n.    ( 

 

Astenuti            n.    ( 

 
In esito alla votazione sopra riportata, il Consiglio comunale 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DARIA VITALE e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DARIA VITALE e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 7 
 

 Ufficio Del Consiglio Comunale 
 
 

 
OGGETTO: NUOVA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DEL CONSIGLIO FRA I VARI GRUPPI 

CONSILIARI A SEGUITO DI FORMAZIONE NUOVI GRUPPI – BILANCIO 2026/2028 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
  ___________________________________________________________________________________________________    

In merito alla regolarità tecnica della proposta di cui all'oggetto, ai  sensi  dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
dando atto che al presente procedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi delle 
vigenti norme in materia, si esprime parere : 

 
favorevole  

 
 
MOTIVAZIONI:    
 
 
Pistoia, 19/01/2026  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 DARIA VITALE   
 
  ___________________________________________________________________________________________________    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DARIA VITALE e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 7 
 

 Ufficio Del Consiglio Comunale 
 
 

 
OGGETTO: NUOVA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DEL CONSIGLIO FRA I VARI GRUPPI 

CONSILIARI A SEGUITO DI FORMAZIONE NUOVI GRUPPI – BILANCIO 2026/2028 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
  ___________________________________________________________________________________________________    

Il Dirigente del Servizio Finanziario, in relazione all'impegno assunto in merito alla proposta indicata in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 , dando atto che all’istruttoria contabile non hanno preso parte soggetti in conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi delle vigenti norme in materia, si esprime parere : 

 
FAVOREVOLE 

 
  
MOTIVAZIONI:     
 
 
Pistoia, 20/01/2026  

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

 FRANCO ANCILLOTTI   
 
  ______________________________________________________________________________________________    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCO ANCILLOTTI e stampato il giorno 21/01/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




